subsistência ao caso em apreço, existem nos autos fatos que não se coadunam com quem age
em estado de necessidade e/ou para garantir  a subsistência própria ou da família; (ii) o
investigado declarou, em sede policial, que: a) adquiriu a área de terra por R$ 130.000,00
(cento e trinta mil reais); b) não é beneficiário regular da Resex; c) cria 150 galinhas, 80
cabeças de gado e 03 cavalos no local; d) fez uso de fogo para limpar a área; e) não detinha
licença do ICMBio para realizar tais atividades; e (iii)  não havendo indicativo de que a

[...]

quem sobre ele tenha tido domínio, sendo assim, o cruzamento de dados não revela a autoria
do ponto de vista do Direito Penal; e (iii) não há evidências de omissão do órgão ambiental,
que adotou medidas administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação
de multa no valor de R$ 258.273,50 (duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e setenta e três
reais e cinquenta centavos) e embargo da área, para desestimular e evitar a repetição da
conduta.  2. Dispensada a comunicação do representante nas hipóteses de instauração do
procedimento  de  ofício  ou  remessa  de  órgão  público.  3.  Voto  pela  homologação  do

[...]

tido domínio, sendo assim, o cruzamento de dados não revela a autoria do ponto de vista do
Direito Penal; e (iii) não há evidências de omissão do órgão ambiental, que adotou medidas
administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no valor de
R$265.000,00 (duzentos e sessenta e cinco mil reais) e embargo da área, para desestimular e
evitar a repetição da conduta. 2. Dispensada a comunicação do representante nas hipóteses
de  instauração  do  procedimento  de  ofício  ou  remessa  de  órgão  público.  3.  Voto  pela
homologação do arquivamento.

[...]

o cruzamento de dados não revela a autoria do ponto de vista do Direito Penal; e (iii) não há
evidências  de  omissão  do  órgão  ambiental,  que  adotou  medidas  administrativas  para  a
prevenção  e  repressão  do  ilícito,  como  aplicação  de  multa  no  valor  de  R$  355.000,00
(trezentos e cinquenta e cinco mil reais) e embargo da área, para desestimular e evitar a
repetição da conduta. Precedente: NF - 1.23.001.000191/2025-14 (654ª SO). 2. Dispensada a
comunicação do representante nas hipóteses de instauração do procedimento de ofício ou
remessa de órgão público.

[...]

mandante ou de quem sobre ele tenha tido domínio, sendo assim, o cruzamento de dados não
revela a autoria do ponto de vista do Direito Penal; e (iii) não há evidências de omissão do
órgão  ambiental,  que  adotou  medidas  administrativas  para  a  prevenção  e  repressão  do
ilícito,  como aplicação de multa no valor de R$ 310.000,00 (trezentos e dez mil reais)  e
embargo  da área,  para  desestimular  e  evitar  a  repetição  da  conduta.  Precedente:  NF -
1.23.001.000191/2025-14 (654ª  SO).  2.  Dispensada a  comunicação  do  representante  nas
hipóteses de instauração do procedimento de ofício ou remessa de órgão público.

[...]

sendo assim, o cruzamento de dados não revela a autoria do ponto de vista do Direito Penal;
e  (iii)  ademais,  não há evidências  de  omissão do órgão  ambiental,  que  adotou medidas
administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no valor de
R$775.000,00 (setecentos e setenta e cinco mil reais) e embargo da área, para desestimular e
evitar  a  repetição  da  conduta.  2.  Considerando  a  extensa  área  desmatada  (152,07  ha),
necessária a promoção da responsabilização no âmbito cível, para fins de recomposição e/ou
compensação pelo dano ambiental  praticado.

[...]

Cadastros Ambientais Rurais não são suficientes para vislumbrar elementos de autoria por
serem autodeclaráveis; (ii) a ausência de omissão do órgão ambiental, que adotou medidas
administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa no valor de
R$2.405.000,00 (dois milhões e quatrocentos e cinco mil  reais)  e embargo da área,  para
desestimular e evitar a repetição da conduta, podendo a persecução penal ser obstada no
presente caso; e (iii) o membro oficiante determinou o envio de cópia do apuratório para a
COJUD da PR/PA, para atuação de novo procedimento e apuração da questão na seara